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Заключение  
 

на проект постановления администрации города Ессентуки 

«О внесении изменений в постановление администрации города Ессентуки от 

16.11.2022 №2570 «Об утверждении муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан»  
 

На основании пункта 7 части 1 статьи 9 Федерального закон от 07.02.2011 № 

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

подпункта 7 пункта 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счётной палате города 

Ессентуки, утверждённого решением Думы города Ессентуки от 24.11.2021 № 113, 

пункта 2.4. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Ессентуки (далее – 

КСП) на 2024 год, утверждённого председателем КСП, абзаца 8 статьи 9 Положения 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании городском округе город-

курорт Ессентуки, утверждённого решением Совета города Ессентуки от 29.07.2015 

№ 98, проведена финансово-экономическая экспертиза (далее - экспертиза) проекта 

постановления администрации города Ессентуки «О внесении изменений в 

постановление администрации города Ессентуки от 16.11.2022 №2570 «Об 

утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» (далее – 

проект Программы, Программа) представленный Думой города Ессентуки (вх. от 

13.05.2024 № 01-10/47). 

Установлено, что проект программы разработан в целях: 

1. Повышение уровня и качества жизни населения муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

2. Обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной 

программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан». 

Проект Программы разработан в соответствии: 

-с методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных 

программ города Ессентуки, утверждёнными распоряжением администрации города 

Ессентуки от 01.10.2013 № 197-р (далее – Методические указания); 

- постановлением администрации города Ессентуки от 21.10.2013 № 2304 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Ессентуки, (далее - постановление 21.10.2013 № 

2304, Порядок). 
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Срок реализации Программы: с 2023 по 2028 годы в соответствии с 

требованием пункта 6 вышеуказанного Порядка. 

Ответственным исполнителем Программы является: - Управлением труда и 

социальной защиты населения администрации города Ессентуки. 

Соисполнителями Программы являются: 

- администрация города Ессентуки (отдел социальной политики 

администрации города Ессентуки),  

- управление культуры, искусства и молодежной политики администрации 

города Ессентуки, 

- управление физической культуры и спорта администрации города Ессентуки, 

- управление образования администрации города Ессентуки. 

Проект Программы состоит из трех подпрограмм: 1. «Осуществление 

отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки 

отдельных категорий граждан», 2. «Реабилитация инвалидов, ветеранов и иных 

категорий граждан, нуждающихся в реабилитации, на территории города 

Ессентуки», 3. «Обеспечение реализации муниципальной программы города 

Ессентуки «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия». 

Финансово – экономическая экспертиза проекта нормативного правового акта. 

 Решением Думы города Ессентуки от 29.11.2023 №96 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов» на реализацию Программы утверждено 

538 002,87  тыс.рублей. 

В результате внесенных изменений бюджетные ассигнования согласно 

решению Думы от 28.02.2024 №5 составили 518 510,28 тыс. рублей. Так, по 

Подпрограмме «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельным категориям граждан» уменьшение составило -

21 782,89 тыс.рублей, по Подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан» и общепрограммные мероприятия» 

увеличение  составило + 2 290,31 тыс.рублей. 

При этом в представленном проекте Программы соответствующие изменения 

бюджетных ассигнований не отражено. 

 

Кроме того, по результатам финансово-экономической экспертизы выявлены 

нарушения и недостатки, требующие устранения. 

1. Приложение 4 к муниципальной программе: 

1.1. Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя 

решения задачи подпрограммы (1.3) не соответствует показателю решения задач 

подпрограммы «Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

социальной поддержки отдельных категорий граждан»; 

1.2. Наименование подпрограммы «Реабилитация инвалидов, ветеранов, 

нуждающихся в реабилитации, на территории города Ессентуки муниципальной 

программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» не соответствует 

наименованию в Приложении 1 к муниципальной программе; 

1.3. Приложение 4 не содержит сведений о задаче «выполнение функций по 

организации осуществления переданных государственных полномочий в 

соответствии с нормативными документами»  подпрограммы  
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2. Приложение 5 к муниципальной программе: 

2.1. По подпрограмме «Обеспечение условий для реализации мероприятий 

муниципальной программы города Ессентуки «Социальная поддержка граждан» 

(п.3) не указана связь с индикатором достижения целей Программы и показателями 

решения задач подпрограммы Программы. 

3. Приложение 6 не отражены изменения бюджетных ассигнований, 

внесенные решением Думы города Ессентуки от 28.02.2024 №5. 

4. В нарушение пункта 15 постановления 21.10.2013 № 2304 к проекту 

программы не приложены заключения Управления экономического развития и 

торговли администрации города Ессентуки и Финансового управления 

администрации города Ессентуки. 

5. В нарушение пункта 18 раздела III постановления администрации г. 

Ессентуки Ставропольского края от 16.07.2020 № 931 «О внесении изменений в 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ города Ессентуки, утвержденный постановлением администрации города 

Ессентуки от 21 октября 2013 г. № 2304» не представлена  пояснительная записка с 

обоснованием предполагаемого объема средств на финансовое обеспечение 

реализации Программы за счет всех источников ее финансового обеспечения. 

6. В нарушение ст.6, ст.11 и ст.13 Федерального закона от 28.06.2014г. № 

172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и ст.24 

Федерального закона от 21.07.2014г. № 212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации» не представлена информация о вынесении 

проекта Программы на общественное обсуждение. 

 

ВЫВОДЫ: 

1. На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата города 

Ессентуки отмечает, что проект Программы соответствует основным положениям 

нормативных правовых актов, регламентирующих процесс разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Ессентуки. 

2. Контрольно-счетная палата города Ессентуки обращает внимание 

ответственного исполнителя Программы на необходимость осуществления 

мероприятий, предусмотренных ст.11, ст.12 Федерального закона № 172-ФЗ, т.е. 

муниципальные программы «подлежат обязательной государственной регистрации 

в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования 

в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом 

требований законодательства Российской Федерации о государственной, 

коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне». 

3. Проект Программы может быть рассмотрен в установленном порядке 

после устранения изложенных в заключении нарушений и недостатков. 

 

 

 

Инспектор Контрольно-счётной палаты 

города Ессентуки                                                                                         О.Б. Бусыгина 


